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Medlem af Folketinget Søren Espersen (DF) har den 24. maj 2022 stil-

let følgende spørgsmål nr. 252, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 252: 

Kan ministeren bekræfte forlydender om, at en veteran, som har på-

draget sig PTSD, ifølge reglerne ikke vil kunne undervise nye soldater, 

omend hans gamle regiment faktisk ønsker det, og at den pågældende 

i den forbindelse ej længere vil kunne bære uniform? Er ministeren 

orienteret om, at andre landes militær, bl.a. det amerikanske, gerne 

ser veteraner i en undervisningssituation? 

 

Svar: 

Vi skylder vores skadede veteraner at sikre, at de har de bedst mulige 

vilkår, herunder mulighed for at indgå i et arbejdsfællesskab enten i 

eller uden for Forsvarsministeriets område. Det gør vi bl.a. gennem 

Veterancentrets rehabiliteringsforløb, der har til formål at afklare frem-

tidige forsørgelsesmuligheder for varigt skadede veteraner.   

  

Til brug for besvarelsen er der indhentet følgende bidrag fra Forsvars-

ministeriets Personalestyrelse, som jeg kan henholde mig til:  

 

”Det er altid en konkret og individuel vurdering, hvorvidt det er muligt 

at skabe et match mellem veteranens kompetencer, skånehensyn samt 

Forsvarets arbejdsopgaver. Denne vurdering foregår i et samarbejde 

mellem den lokale chef, Forsvarsministeriets Personalestyrelse og vete-

ranens jobcenter. Det er Veterancenterets erfaring, at PTSD-ramte ve-

teraner ansættes til at varetage forskellige jobfunktioner i Forsvaret. 

 

Veterancentret er ikke bekendt med en praksis, hvor PTSD-ramte sol-

dater afholdes fra at undervise eller bære uniform.”  

 

For så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører andre landes 

brug af veteraner i undervisningssituationer, oplyser Forsvarsministeri-

ets Personalestyrelse endvidere følgende: 
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”Hvorvidt en veteran kan fungere som underviser, afhænger af en hel-

hedsvurdering af medarbejderens kompetencer til at løfte opgaven, 

som det er tilfældet ved udfyldelsen af andre opgaver i Forsvaret. 

 

Veterancenteret har ikke kendskab til den omtalte praksis i USA, men 

der er kendskab til det amerikanske program TTT (Troops to Teachers), 

hvor Afghanistan-veteraner (heraf også veteraner med PTSD), omsko-

les til undervisningsopgaver på skoler i USA. Veterancenteret har ikke 

kendskab til et tilsvarende program i Danmark.” 

 

Det er vigtigt, at vi fortsat arbejder for at forbedre vilkårene for vores 

skadede veteraner. I Forsvaret er alternative ansættelsesformer en del 

af det sociale kapitel, og uden for Forsvaret arbejder vi også for at 

styrke jobmulighederne for skadede veteraner. Forsvarsministeriet har 

tidligere i år taget initiativ til at indgå et partnerskab med erhvervsli-

vet, kommunerne, de faglige organisationer og veteranorganisationer-

ne. Et af partnerskabets formål er at styrke skadede veteraners mulig-

hed for at indgå på arbejdsmarkedet. 

  

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 
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